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OFICIO N° UTAIP-419/2024

Culiacan, Sin., 17 de septiembre de 2024.

C. SOLICITANTE DEL FOLIO 250483200032124
PRESENTE.

En atencién a su solicitud de informaciéon numero de folio 250483200032124 de fecha 03
de septiembre de 2024, mediante la cual requiere:

“Solicito informacién sobre las siguientes preguntas:

JCual es el porcentaje actual de egresados que solicitan su titulo profesional en
relacién con el total de graduados cada afio?

¢Existen diferencias significativas en la solicitud de titulos entre distintas carreras
o instituciones?

¢Qué factores considera que influyen en la decisién de un egresado de no solicitar
su titulo profesional?

;Qué medidas, si alguna, esta implementando la Secretaria de Educacién Puablica
para incentivar la solicitud de titulos?

:Se tienen estadisticas de cuantos egresados retrasan la solicitud de su titulo y
cuéles son las razones mas comunes para hacerio?

¢Coémo impacta la falta de un titulo en las oportunidades laborales de los egresados
segun los estudios realizados por la SEP?

¢Ha habido cambios recientes en los requisitos o costos para la obtencién del titulo
que puedan estar afectando la cantidad de solicitudes?

¢Cémo compara la situacién actual con afios anteriores en cuanto a la solicitud de
titulos?

¢Qué estrategias se estan considerando para facilitar el proceso de titulacion y
reducir las barreras para los egresados?

(Cémo se esta abordando la digitalizacién del proceso de titulacion para agilizar
los tramites?.”

Con fundamento en los Articulos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133, y 136 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica del Estado de Sinaloa (LTAIPES), le
comento que para dar respuesta a su peticion, me permito acompaniar el oficio que emite
para tal efecto la Direccién de Educacién Media Superior y Superior, el cual responde a
los puntos requeridos.

Sin mas por el momento le envio un cordial saludo.

ATENTAMENTE
LA TITULAR DE LA UNIDAD/DE TRANSPARENCIA

LIC. CLAUDI | HALLAL

C.c.p. Secretaria de Educacién Pblica y Cultura.
C.c.p. Archivo .

Blvd. Pedro Infante Cruz 2200 Pte., Col, Recursos Hidrdulicos, Culiacdn, Sinaloa; C.P. 80100,




Oficio N° 1637

Culiacan, Rosales, Sinaloa. 11 de septiembre de 2024.

Lic. Claudia Malacon Hallal
Responsable de la Unidad de Transparencia
Presente.

En atencion al Oficio DUAIP N°-490/2024 con FOLIO: 250483200032124, que a continuacion se
describe:

Solicito informacion sobre las siguientes preguntas:

¢ Cual es el porcentaje actual de egresados que solicitan su titulo profesional en relacion con el
total de graduados cada ano?

¢ Existen diferencias significativas en la solicitud de titulos entre distintas carreras o instituciones?

. Qué factores considera que influyen en la decisién de un egresado de no solicitar su titulo
profesional? ;,Qué medidas, si alguna, esta implementado la Secretaria de Educacion Publica
para incentivar la solicitud de titulos?

¢ Se tienen estadisticas de cuantos egresados retrasan la solicitud de su titulo y cuales son las
razones mas comunes para hacerlo? ;Cémo impacta la falta de un titulo en las oportunidades
laborales de los egresados segun los estudios realizados por la SEP?

¢ Ha habido cambios recientes en los requisitos o costos para la obtencion del titulo que puedan
estar afectando la cantidad de solicitudes? ;Cdémo compara la situacion actual con afos
anteriores en cuanto a la solicitud de titulos? ;Qué estrategias se estan considerando para
facilitar el proceso de titulacion y reducir las barreras para los egresados?

. Cémo se esta abordando la digitalizacion del proceso de titulacion para agilizar los tramites?

Al respecto le informo que:

En relacion a “; Cudl es el porcentaje actual de egresados que solicitan su titulo profesional en
relacion con el total de graduados cada afio?”, al respecto le informo que el tramite de titulo
profesional de los egresados de las instituciones de educacion superior incorporadas a esta
Secretaria, son a solicitud del interesado, por lo tanto, no se cuenta con la informacion del

porcentaje actual de egresados que solicitan titulo profesional en relacién con el total de
egresados cada afio.
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En relacion a “4 Existen diferencias significativas en la solicitud de titulos entre distintas carreras
o instituciones?, al respecto le informo que, no existen diferencias significativas en cuanto a las
solicitudes de tramite de titulo profesional de las instituciones de educacién superior incorporadas
a esta Secretaria.

En relacion a “; Qué factores considera que influyen en la decision de un egresado de no solicitar
su titulo profesional?” al respecto le informo que las solicitudes de titulo profesional en las
instituciones de educacién superior incorporadas a esta Secretaria son a peticion del interesado
y no se cuenta con un registro de los factores que influyen en la decision de un egresado de no
solicitar su titulo profesional.

Y En cuanto a “; Qué medidas, si alguna, esta implementado la Secretaria de Educacion Publica
para incentivar la solicitud de titulos?" al respecto le informo que las solicitudes de titulo
profesional en las instituciones de educaciéon superior incorporadas a esta Secretaria son a
peticién del interesado, actualmente no se cuenta con alguna medida para incentivar la solicitud
de titulos.

En relacion a “; Se tienen estadisticas de cuantos egresados retrasan la solicitud de su titulo y
cuales son las razones mas comunes para hacerlo? Al respecto, le informo que, no se cuenta
con informacién respecto a cuantos egresados retrasan la solicitud de su titulo y las razones mas
comunes para hacerlo. En cuanto a “;Como impacta la falta de un titulo en las oportunidades
laborales de los egresados segun los estudios realizados por la SEP?” Al respecto le informo que
el titulo profesional electronico es requisito indispensable para el tramite de cédula profesional
ante la Direccion General de Profesiones.

En relacién a “;Ha habido cambios recientes en los requisitos o costos para la obtencién del
titulo que puedan estar afectando la cantidad de solicitudes?”, al respecto le informo que no ha
habido cambios recientes en los requisitos o costos para la obtencién de titulo profesional. En
cuanto a “4Cémo compara la situacion actual con afnos anteriores en cuanto a la solicitud de
titulos?” al respecto, le informo que las solicitudes de titulos profesionales de la instituciones de
educacion superior incorporadas a esta Secretaria con respecto a los afios anteriores presentan
una tendencia en aumento, ya que el titulo profesional electronico es requisito indispensable para
el tramite de cédula profesional ante la Direccién General de Profesiones, en cuanto “;Qué
estrategias se estan considerando para facilitar el proceso de titulacion y reducir las barreras
para los egresados?” Al respecto le informo que, no se cuenta con la informacion respecto a que
estrategias se estan considerando para facilitar el proceso de titulacion y reducir las barreras
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para los egresados ya que el tramite de titulo profesional de los egresados de las instituciones
de educacion superior incorporadas a esta Secretaria, es a solicitud del interesado.

En relacion a ;Cémo se esta abordando la digitalizacion del proceso de titulacién para agilizar
los tramites? Al respecto le informo, que a partir de 2018 a la fecha el proceso de titulo profesional
es digital, ya que por Decreto publicado en el Diario Oficial de Ia Federacion se publica el mismo
por el que se reforman y derogan diversas disposiciones del Reglamento de Ia Ley Reglamentaria
del Articulo 5°. Constitucional, relativo al ejercicio de las profesiones en el Distrito Federal,

publicado con fecha del 05 de abril de 2018, a partir del cual establece el tramite de titulo
electronico.

Sin otro particular, le envio mi consideracion distinguida.

Atentamente

o
MC. aria/’gl(f dalupe Aguilar Echavarria

Directora de Educacién Media Superior y Superior

C.c.p. Dra. Catalina Esparza Navarrete. Secretaria de Educacion Publica y Cultura.
Dr. Rodrigo Lopez Zavala, Subsecretario de Educacion Media Superior y Superior.

aMar de Jesus Heiras Palazuelos, Jefa del Departamento de Educacion Superior y Titulos Profesionales.
Archivo/DMA.




